
 
 

1 

DELIBERAZIONE 13 LUGLIO 2017  
526/2017/E/EEL 

 
TEMPISTICHE DELLA REGOLAZIONE DELLE PARTITE ECONOMICHE RELATIVE AI 
PROVVEDIMENTI PRESCRITTIVI, NELL’AMBITO DEI PROCEDIMENTI PENDENTI AVVIATI 
CON DELIBERAZIONE 342/2016/E/EEL 
 

 
L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS  

E IL SISTEMA IDRICO 
 
 
Nella riunione del 13 luglio 2017 
 
VISTI: 
 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244 (di seguito: 

d.P.R. 244/01); 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 24 giugno 2016, 342/2016/E/EEL (di seguito: deliberazione 
342/2016/E/EEL); 

• i seguenti 57 provvedimenti prescrittivi sinora adottati nell’ambito dei 
procedimenti avviati con la deliberazione 342/2016/E/EEL che non risultano 
ancora chiusi (di seguito: provvedimenti prescrittivi ex 342/2016 relativi a 
procedimenti individuali pendenti): 
1. la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 99/2017/E/EEL; 
2. la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 100/2017/E/EEL; 
3. la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 102/2017/E/EEL; 
4. la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 104/2017/E/EEL; 
5. la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 106/2017/E/EEL; 
6. la deliberazione dell’Autorità 3 marzo 2017, 107/2017/E/EEL; 
7. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 149/2017/E/EEL; 
8. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 150/2017/E/EEL; 
9. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 153/2017/E/EEL; 
10. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 154/2017/E/EEL; 
11. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 155/2017/E/EEL;  
12. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 158/2017/E/EEL; 
13. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 161/2017/E/EEL; 
14. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 164/2017/E/EEL; 
15. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 165/2017/E/EEL; 
16. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 166/2017/E/EEL; 
17. la deliberazione dell’Autorità 16 marzo 2017, 167/2017/E/EEL; 
18. la deliberazione dell’Autorità 6 aprile 2017, 224/2017/E/EEL; 



 
 

2 

19. la deliberazione dell’Autorità 13 aprile 2017, 243/2017/E/EEL; 
20. la deliberazione dell’Autorità 13 aprile 2017, 244/2017/E/EEL; 
21. la deliberazione dell’Autorità 13 aprile 2017, 246/2017/E/EEL; 
22. la deliberazione dell’Autorità 13 aprile 2017, 247/2017/E/EEL; 
23. la deliberazione dell’Autorità 20 aprile 2017, 265/2017/E/EEL; 
24. la deliberazione dell’Autorità 20 aprile 2017, 268/2017/E/EEL; 
25. la deliberazione dell’Autorità 20 aprile 2017, 269/2017/E/EEL; 
26. la deliberazione dell’Autorità 20 aprile 2017, 272/2017/E/EEL; 
27. la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2017, 325/2017/E/EEL; 
28. la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2017, 326/2017/E/EEL; 
29. la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2017, 328/2017/E/EEL; 
30. la deliberazione dell’Autorità 12 maggio 2017, 329/2017/E/EEL; 
31. la deliberazione dell’Autorità 18 maggio 2017, 345/2017/E/EEL; 
32. la deliberazione dell’Autorità 18 maggio 2017, 347/2017/E/EEL; 
33. la deliberazione dell’Autorità 25 maggio 2017, 365/2017/E/EEL; 
34. la deliberazione dell’Autorità 25 maggio 2017, 366/2017/E/EEL; 
35. la deliberazione dell’Autorità 25 maggio 2017, 367/2017/E/EEL; 
36. la deliberazione dell’Autorità 25 maggio 2017, 368/2017/E/EEL; 
37. la deliberazione dell’Autorità 25 maggio 2017, 369/2017/E/EEL; 
38. la deliberazione dell’Autorità 1 giugno 2017, 393/2017/E/EEL; 
39. la deliberazione dell’Autorità 1 giugno 2017, 394/2017/E/EEL; 
40. la deliberazione dell’Autorità 1 giugno 2017, 395/2017/E/EEL; 
41. la deliberazione dell’Autorità 1 giugno 2017, 396/2017/E/EEL; 
42. la deliberazione dell’Autorità 1 giugno 2017, 397/2017/E/EEL; 
43. la deliberazione dell’Autorità 8 giugno 2017, 415/2017/E/EEL; 
44. la deliberazione dell’Autorità 8 giugno 2017, 416/2017/E/EEL; 
45. la deliberazione dell’Autorità 8 giugno 2017, 417/2017/E/EEL; 
46. la deliberazione dell’Autorità 15 giugno 2017, 431/2017/E/EEL; 
47. la deliberazione dell’Autorità 15 giugno 2017, 432/2017/E/EEL; 
48. la deliberazione dell’Autorità 15 giugno 2017, 433/2017/E/EEL; 
49. la deliberazione dell’Autorità 22 giugno 2017, 458/2017/E/EEL; 
50. la deliberazione dell’Autorità 22 giugno 2017, 459/2017/E/EEL; 
51. la deliberazione dell’Autorità 22 giugno 2017, 460/2017/E/EEL; 
52. la deliberazione dell’Autorità 22 giugno 2017, 461/2017/E/EEL; 
53. la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2017, 488/2017/E/EEL; 
54. la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2017, 489/2017/E/EEL; 
55. la deliberazione dell’Autorità 28 giugno 2017, 490/2017/E/EEL; 
56. la deliberazione dell’Autorità 6 luglio 2017, 508/2017/E/EEL; 
57. la deliberazione dell’Autorità 6 luglio 2017, 509/2017/E/EEL; 

• la deliberazione dell’Autorità 23 marzo 2017, 177/2017/E/EEL; 
• la deliberazione dell’Autorità 24 marzo 2017, 193/2017/E/EEL. 

 
 
 



 
 

3 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’Autorità è intervenuta con misure prescrittive nell’ambito dei procedimenti 
individuali avviati con la deliberazione 342/2016/E/EEL, volte a far cessare la 
condotta lesiva del diritto degli utenti ai sensi dell’articolo 2, comma 20, lettera 
d), della legge 481/95; 

• sono in corso di adozione gli ultimi provvedimenti relativi ai procedimenti 
individuali ancora pendenti;  

• l’Autorità, al fine di assicurare agli utenti del dispacciamento di cui alla Tavola 1 
dell’Allegato A alla deliberazione 342/2016/E/EEL la massima garanzia del 
contraddittorio, ai sensi del d.P.R. 244/01, ha riconosciuto ai medesimi, per la 
determinazione degli importi oggetto di prescrizione, nell’ambito dei 
provvedimenti sopra richiamati, la facoltà di presentare eventuali nuovi elementi 
utili per valutare la loro posizione e/o la loro condotta entro 30 giorni dalla 
notifica dei singoli provvedimenti prescrittivi, riservandosi, entro il termine 
ordinatorio di successivi 60 giorni, di confermare ovvero modificare il contenuto 
prescrittivo con un ulteriore provvedimento; 

• numerosi soggetti, molti dei quali non avevano fornito controdeduzioni o 
ulteriori elementi fattuali a seguito della comunicazione delle risultanze 
istruttorie, hanno deciso di avvalersi della facoltà di cui al precedente alinea, 
trasmettendo nuova o ulteriore documentazione agli Uffici dell’Autorità; 

• la complessità dell’analisi di tale documentazione, contestualmente al processo 
di adozione dei provvedimenti prescrittivi, ha reso problematica la chiusura 
contemporanea di tutti i procedimenti;  

• relativamente ad alcuni di essi, essendo scaduti i termini per l’invio di elementi 
fattuali nel supplemento di istruttoria concesso dai provvedimenti prescrittivi e 
in assenza di tale trasmissione agli Uffici dell’Autorità, è confermato il rispetto 
delle tempistiche previste nelle relative deliberazioni, ovvero la regolazione 
delle partite economiche ad essi sottese nell’ambito della sessione SEM2, di cui 
al TIS, prevista nell’anno 2017 (con liquidazione delle partite economiche con 
valuta il sedicesimo giorno lavorativo di agosto 2017); 

• invece, per i provvedimenti prescrittivi ex 342/2016 relativi a procedimenti 
individuali pendenti non sussistono i tempi tecnici per il rispetto delle scadenze 
relative alla sessione SEM2; 

• a maggior ragione, tali scadenze non potranno essere utilizzate per eventuali 
ulteriori provvedimenti prescrittivi.  

 
 

RITENUTO CHE: 
 

• sia necessario rivedere le tempistiche indicate nei provvedimenti prescrittivi ex 
342/2016 relativi a procedimenti individuali pendenti, fissando la regolazione 
delle partite economiche con Terna contestualmente alla sessione di conguaglio 
SEM1, di cui al TIS, prevista nell’anno 2017 (con liquidazione tassativa delle 



 
 

4 

partite economiche con valuta il penultimo giorno lavorativo di dicembre 2017) 
e successivamente allineare a tale termine anche gli eventuali ulteriori 
provvedimenti prescrittivi ex deliberazione 342/2016/E/EEL 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di fissare la regolazione delle partite economiche, sottese ai provvedimenti 
prescrittivi ex 342/2016 relativi a procedimenti individuali pendenti, da parte di 
Terna, contestualmente alla sessione SEM1, di cui al TIS, prevista nell’anno 
2017 (con liquidazione tassativa delle partite economiche con valuta il 
penultimo giorno lavorativo di dicembre 2017);  

2. di trasmettere il presente provvedimento a Terna; 
3. di notificare il presente provvedimento ai soggetti di cui alla Tavola 1 

dell’Allegato A alla deliberazione 342/2016/E/EEL ai quali sono stati notificati i 
provvedimenti prescrittivi ex 342/2016 relativi a procedimenti individuali 
pendenti;  

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

13 luglio 2017 IL PRESIDENTE 
 Guido Bortoni 
 
 

 

http://www.autorita.energia.it/

